
О внесении изменений в приказ Министра финансов Республики Казахстан от 19 марта
2015 года № 194 "Об утверждении Перечня товаров (работ, услуг), международные 
деловые операции по которым подлежат мониторингу сделок"

Приказ Министра финансов Республики Казахстан от 24 декабря 2024 года № 866. 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 25 декабря 2024 года 
№ 35524
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра финансов Республики Казахстан от 19 марта 2015 годаприказ
№ 194 "Об утверждении Перечня товаров (работ, услуг), международные деловые 
операции по которым подлежат мониторингу сделок" (зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 10680) следующие 
изменения:
       приказа изложить в следующей редакции:заголовок
      "Об утверждении Перечня международных деловых операций, по которым 
предоставляется отчетность по мониторингу сделок";
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  статьи 6 Закона Республики Казахстан "О пунктом 2
трансфертном ценообразовании" ";ПРИКАЗЫВАЮ:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Утвердить прилагаемый  международных деловых операций, по Перечень
которым предоставляется отчетность по мониторингу сделок.";
       товаров (работ, услуг), международные деловые операции по которым Перечень
подлежат мониторингу сделок, утвержденный указанным приказом, изложить в новой 
редакции согласно  к настоящему приказу.приложению
      2. Комитету государственных доходов Министерства финансов Республики 
Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке 
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства финансов 
Республики Казахстан после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан предоставление в 



Департамент юридической службы Министерства финансов Республики Казахстан 
сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) 
настоящего пункта.
      3. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр финансов
Республики Казахстан М. Такиев

 

Приложение к приказу
Министр финансов

Республики Казахстан
от 24 декабря 2024 года № 866

 

Утвержден приказом
Министра финансов

Республики Казахстан
от 19 марта 2015 года № 194

Перечень международных деловых операций, по которым предоставляется отчетность по 
мониторингу сделок

№ п/п Международные деловые операции

I Операции, связанные с: Код ТН ВЭД ЕАЭС

1. Нефтью и нефтепродуктами:

1.1. Нефть сырая 2709 00 900

1.2. Газовый конденсат 2709 00 100

1.3. Легкие дистилляты (бензин) 2710 12, 2710 12 110 - 2710 12 900,
2710 20 900 0

1.4. Тяжелые дистилляты (газойли)
2710 19 310 0, 2710 19 350 0, 2710 
19 42 - 2710 19 480 0, 2710 20 110 
0 - 2710 20 190 0

1.5. Тяжелые дистилляты (мазут) 2710 19 620 1 - 2710 19 680 9, 2710
20 310 1 - 2710 20 390 9

2. Нефтяными газами:

2.1. Сжиженный газ 2711 11 000 0 — 2711 19 000 0

2.2. Природный газ 2711 21 000 0

3.

Углем каменным; брикетами, 
окатышами и аналогичными 
видами твердого топлива, 
полученные из каменного угля

2701

4.

Лигнитом или бурым углем, 
агломерированным или 
неагломерированным, кроме 
гагата.

2702

5.
Водородом, газами инертными и 
прочими неметаллами

2804

6. Углеводородами циклическими 2902

7. Полимерами этилена в первичных 
формах

3901



8.
Полимерами пропилена или 
прочих олефинов в первичных 
формах

3902

9.
Серой всех видов, кроме серы 
сублимированной, осажденной 
или коллоидной

2503 00

10. Цветными металлами:

10.1. Медь 7402 00 000 0, 7403 11 000 0 - 7403
29 000 0

10.2. Свинец 7801 10 000 0 - 7801 99 900 0

10.3. Цинк 7901 11 000 0 - 7901 20 000 0

10.4. Алюминий необработанный 7601

10.5. Проволока алюминиевая 7605

10.6. Тантал и изделия из него, включая
отходы и лом

8103

10.7.
Магний и изделия из него, 
включая отходы и лом

8104

10.8. Титан и изделия из него, включая 
отходы и лом

8108

11. Прочими недрагоценными 
металлами:

11.1.

Бериллий, хром, гафний, рений, 
таллий, кадмий, германий, 
ванадий, галлий, индий и ниобий (
колумбий), и изделия из них, 
включая отходы и лом

8112

12. Черными металлами:

12.1. Черные металлы 7204, 7205, 7214 — 7217

12.2. Ферросплавы 7202

12.3. Полуфабрикаты из железа или 
нелегированной стали

7207

12.4. Прокат плоский из железа или 
нелегированной стали

7208-7212

12.5. Прокат плоский из 
коррозионностойкой стали

7219-7220

13. Драгоценными металлами:

13.1. Золото
7108 11 000 0, 7108 12 000, 7108 
13 100 0 - 7108 20 000

13.2. Серебро 7106 10 000 0, 7106 91 000, 7106 
91 000 9, 7106 92 000 0

14. Рудами и концентратами:

14.1. Железные 2601

14.2. Марганцевые 2602 00 000 0

14.3. Хромовые 2610 00 000 0

14.4. Свинцовые 2607 00 000

14.5. Цинковые 2608 00 000 0



14.6. Медные 2603 00 000 0

14.7.
Руды и концентраты драгоценных 
металлов

2616

15. Редкоземельными металлами -

16. Продуктами неорганической 
химии:

16.1.

Искусственный корунд 
определенного или 
неопределенного химического 
состава; оксид алюминия; 
гидроксид алюминия

2818

16.2. Оксиды и гидроксиды хрома 2819

16.3.

Элементы химические 
радиоактивные и изотопы 
радиоактивные (включая 
д е л я щ и е с я  и л и  
воспроизводящиеся химические 
элементы и изотопы) и их 
соединения; смеси и остатки, 
содержащие эти продукты

2844

17. Пшеницей и меслином 1001

18. Хлопком:

18.1. Волокно хлопковое
5201 00 100 0, 5201 00 900 0, 5203 
00 000 0

19. Сахаром 1701

20. Рисом 1006

21. Ячменем 1003

22. Мукой пшеничной или 
пшенично-ржаной

1101 00

23. Семенами:

23.1. Семена льна, дробленые или 
недробленые

1204 00

23.2. Семена подсолнечника, 
дробленые или недробленые

1206 00

24.

Маслом подсолнечным, 
сафлоровым или хлопковым и их 
фракциями, нерафинированными 
или рафинированными, но без 
изменения химического состава

1512

25.

Фосфатами кальция природными, 
ф о с ф а т а м и  
алюминиево-кальциевыми 
природными и мелом фосфатным

2510

26.

Удобрениями минеральными или 
химическими, содержащие два 
или три питательных элемента: 
азот, фосфор и калий; 
удобрениями прочими; товарами 3105



данной группы в таблетках или 
аналогичных формах или в 
упаковках, брутто-масса которых 
не превышает 10 кг

27.

Коксом нефтяным, битумом 
нефтяным и прочими остатками от
переработки нефти или 
нефтепродуктов, полученных из 
битуминозных пород

2713

28. Соединением скандия 2846 90 300 0

II Иные международные деловые операции

29. Займы (выданные/полученные)

30. Строительные работы

31. Монтаж оборудования

32. Маркетинговые услуги

33. Экспедиторские услуги

      Расшифровка аббревиатур:
п/п – номер по порядку;
Код ТН ВЭД ЕАЭС – Код Товарной номенклатуры внешнеэкономической 
деятельности Евразийского экономического союза.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


